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Z  O B S A H U

To vajíčko maľované, 
kvietočkami cifrované.
Šibačom ho rozdávajte,
plné stoly dobrôt majte.
Pekné sviatky, šťastnú zhodu,
Ženám čerstvú, sviežu vodu.



Editorial

Spomínam si, ako sme na
výtvarnej výchove vždy v
tomto období zdobili veľko-
nočné kraslice. Do školy sme
si mali priniesť už vyfúknuté
vajíčka, aby sme sa potom na
hodine nezdržiavali. Každú
prestávku sme ich kontrolo-
vali, či krehké škrupinky
nepopraskali. Keď už koneč-
ne nastal čas „výtvarky“, učili
sme sa rôzne formy zdobe-
nia. Kraslice sme maľovali
farbami alebo sme ich celé
ponorili  do tušu a potom
sme pomocou ihly vyškrab-
kávali všelijaké tvary. Mňa
osobne najviac chytila tech-
nika „bavlnkovania“. Na ďal-
ších hodinách sme zasa vyrá-
bali veľkonočných zajačikov
a baránkov. Aj takto sme sa
postupne pripravovali na
Veľkú noc.
Pokiaľ nepatríte k tým, ktorí
obľubujú krúžky šikovných
rúk, ale aj napriek tomu
chcete svoje domácnosti
ozdobiť kraslicami, kuriatka-
mi a inými predmetmi, ktoré
symbolizujú príchod sviat-
kov jari, mám pre Vás dobrú
správu.
Aj tento rok sa v našom
meste uskutoční podujatie s
názvom Veľká noc ide, na
ktorom si môžete všetky
drobnôstky pripomínajúce
veľkonočné sviatky kúpiť.
Nebude chýbať ani kultúrny
program a snáď ani príjemné
jarné počasie.

Pekné prežitie veľkonočných
sviatkov želá

Stanislava Čechová

nastúpila každodenná tvrdá práca,
cieľavedomý lobizmus a trpezlivosť
pri presadzovaní záujmov mesta.
Podarilo sa nám zúročiť aj dlhodo-
bé osobné vzťahy, ktoré sú v dneš-
nej dobe veľmi cenným kapitálom.
Každý projekt musel obsahovať
podrobnú dokumentáciu, vrátane
stavebného povolenia a hlbokú
finančnú analýzu v súlade s kon-
krétnou výzvou od jednotlivých
ministerstiev. Tu by som chcel oceniť
rýchlu a precíznu prácu pracovní-
kov oddelenia výstavby, pracovní-
kov oddelenia strategického rozvo-
ja a projektového manažérstva,
odd. školstva, ako aj všetkých, ktorí
prispeli k tomuto kolektívnemu
dielu. V súčasnosti, keď každé
mesto zápasí s hospodárskou krí-
zou a nemôže si dovoliť žiadne väč-
šie investície z vlastných zdrojov,
sú eurofondy jediný možný a 
stabilizujúci faktor financovania
rozvojových projektov.
Národný strategický referenčný
rámec SR stanovil, že Slovenská
republika bude čerpať eurofondy do
roku 2013. Je to jedinečná šanca,
ktorá je tu len teraz,a ktorá sa nebude
opakovať. Jedinečnosťou projektov
financovaných zo štrukturálnych fon-
dov EÚ je fakt,že mesto sa podieľa na
spolufinancovaní minimálnou 5%-
nou čiastkou, 10% prispieva štát a
85% tvorí príspevok z Európskeho
fondu regionálneho rozvoja. Zdroje
na spolufinancovanie sme si vytvorili
prezieravou hospodárskou politikou
už v roku 2007.Preto je pre mesto čer-
panie eurofondov základnou priori-
tou v tomto volebnom období.“ 

Juraj Džima
hovorca mesta

Dubnica nad Váhom patrí k najús-
pešnejším mestám v oblasti získa-
vania prostriedkov z eurofondov v
rámci Trenčianskeho kraja. Za
posledné tri roky plánovacieho
obdobia vybojovalo mesto z fon-
dov Európskej únie 11 596 248,74
EUR, čo by v slovenských korunách
predstavovalo sumu 349,35 mil. Sk.
To však podľa slov primátora ani
zďaleka nemusí byť všetko, keďže
mesto v súčasnej dobe pripravuje
ďalšie žiadosti o nenávratné finanč-
né príspevky. Získané financie
možno rozdeliť do dvoch skupín.

Prvú skupinu tvoria schválené žia-
dosti o nenávratný finančný príspe-
vok z Regionálneho operačného
programu, čo predstavuje celkovú
sumu 10 859 598,74 EUR (327,156
mil. Sk) a ide o 5 nasledovných
investičných projektov:
1. Rekonštrukcia ZŠ s MŠ na  sídlisku 

Pod hájom:
1 679 948 EUR

2. Rekonštrukcia ZŠ s MŠ na sídlisku
Centrum I:
2 031 695,14 EUR

3. Rekonštrukcia Námestia MS:
1 659 953,59 EUR

4. Rekonštrukcia kaštieľa pre Dubnic-
ké  múzeum: 2 489 999,13 EUR

5. Rekonštrukcia objektov a prí-
stavba domova dôchodcov:
2 998 002,88 EUR

Druhú skupinu tvoria schválené
príspevky v rámci Operačného pro-
gramu Cezhraničnej spolupráce SR
– ČR, čo predstavuje celkovú sumu
423 093 EUR (12,746 mil. Sk). Túto
skupinu tvoria nasledovné projek-
ty:
1. Cyklotrasa Slavičín – Nevšová -

Luhačovice – vypracovanie pro-
jektovej dokumentácie cyklotrasy:
22 332 EUR

2. Prot ipovodňová opatření  a
varovný systém Říká-Vlára-Váh –
bezdrôtový rozhlas: 197 597 EUR

3. „Cez Karpaty na vohľady: Rozvoj
spolupráce v oblasti prezentácie
ľudovej kultúry prihraničných
regiónov Valašskokloboucka-
Ilavskodubnicka“ – rekonštrukcia
kinosály a výmena sedadiel v
MsDK, muzikál Perinbaba:
130 002 EUR

4. Příhraničním vzděláváním k
efektivnímu sociálnímu začleně
ní v regionech Slavičín-Dubnica 
– vzdelávacie aktivity v CNO a
CVČ: 73 162 EUR.

Osobitným prípadom je projekt
modernizácie verejného osvetlenia
pod gesciou Ministerstva hospo-
dárstva SR s názvom „Rekonštrukcia
verejného osvetlenia – časť ulica
Obrancov mieru v Dubnici nad
Váhom“: 313 557 EUR.
Ako prvý  z projektov začne mesto

realizovať už od apríla tohto roku
„rekonštrukciu ZŠ s MŠ Pod hájom.“
Za ním by mala nasledovať Rekon-
štrukcia ZŠ s MŠ Centrum I. O prie-
behu realizácie jednotlivých pro-
jektov budeme obyvateľov
informovať priebežne v Dubnic-
kých novinách.
Na otázku, ako sa podarilo nášmu
mestu získať také veľké množstvo
finančných prostriedkov, primátor
mesta Ing. Jozef Gašparík odpove-
dal: „V prvom rade to bola otázka
stanovenia vízií a ich rozpracovania
do konkrétnych cieľov v súlade s
programom hospodárskeho a
sociálneho rozvoja mesta. Potom

Primátor mesta Dubnica nad
Váhom srdečne pozýva obyvateľov
mesta na „Hodinu otázok a odpove-
dí,“ ktorá sa bude konať pravidelne
v posledný pondelok príslušného
kalendárneho mesiaca o 18.00 hod.
v bábkovej sále Mestského domu
kultúry v Dubnici nad Váhom.
Hlavnou témou stretnutia bude
diskusia o víziách a budúcnosti nášho
mesta. Tešíme sa na Vašu účasť.

Vo februári televízia Markíza odvy-
sielala reportáž s názvom „Nechcú
prísť o sad“. V uvedenom príspevku
redaktorka a ďalšie osoby prezen-
tujú, ako obyvatelia sídliska Pod
hájom v Dubnici nad Váhom vyjad-
rujú nesúhlas s tým, aby na sídlisku
pod základnou školou mesto vybu-
dovalo podzemné garáže a bytov-
ky. Vzhľadom k tomu, že niektoré
časti reportáže vyzneli nie príliš
objektívne, je potrebné objasniť si
niektoré skutočnosti. V prvom rade,
podľa súčasne platného územného
plánu mesta je predmetné územie
pod základnou školou Pod hájom
vymedzené ako rozvojová plocha s
funkciou občianskej vybavenosti,
vrátane technickej vybavenosti a
zelene. V roku 2008 v rámci projek-
tu humanizácie sídlisk, spracovalo
mesto urbanistickú štúdiu obytné-
ho súboru Pod hájom, ktorá okrem
iného rieši aj problém parkovania v
uvedenej lokalite. Pri spracovávaní
tejto štúdie mesto vychádzalo z
mnohých žiadostí a petícií zo stra-
ny obyvateľstva o riešenie problé-
mu statickej dopravy. V štúdii spra-

covaný návrh rieši statickú dopravu
vybudovaním podzemných garáží
s funkčnou nadstavbou, ktorú by
mohli tvoriť byty, centrum pre seni-
orov, prípadne materská škola.
Zmena č. 5 a doplnok č. 3 územné-
ho plánu mesta sú v súčasnej dobe
v štádiu prerokovania a vyhodno-
cujú sa pripomienky dotknutých
orgánov, ako aj obyvateľov.V prípa-
de, že bude prevažovať negatívne
stanovisko o takéto navrhované
riešenie na sídlisku Pod hájom,
mesto tento bod zmeny nezaradí
do programu mestského zastu-
piteľstva a zámer sa nebude reali-
zovať. Častokrát sa zbytočne spisujú
petície a vyjadruje sa takýmto
spôsobom nesúhlas so zámermi
mesta. Pritom stačilo zúčastniť sa a
vyjadriť svoj názor na verejnom
prerokovaní územného plánu,
ktoré sa konalo v dome kultúry.
Nikto však závažnejšie pripomien-
ky v tom čase nevyslovil a nikto sa
neprišiel o uvedenej otázke infor-
movať na stavebný úrad.

Juraj Džima
hovorca mesta
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Dubnica nad Váhom – mesto eurofondov

Hodina
otázok a

odpovedí 
s primátorom

mesta

Sídlisko Pod hájom a podzemné garáže
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Ako prvá sa umiestnila Nová Dub-
nica, za ňou Nemšová a na treťom
mieste Dubnica nad Váhom. Tieto
mestá tak vytvorili „biznis“ trojuhol-
ník, na čo máme byť ako región prá-
vom hrdí. Ako uviedol denník Hos-
podárske noviny, v troch zo štyroch
hodnotených kategórií – v podmien-
kach na biznis, trhu práce a kvalite
infraštruktúry dominuje Dubnica
nad Váhom. Susedná Nová Dubnica
ju však predbehla veľkým rozdie-
lom v kvalite práce samosprávy, čo
autori odôvodňujú tým, že „v Novej
Dubnici si podnikatelia pochvaľujú

Národná agentúra pre rozvoj malé-
ho a stredného podnikania v spolu-
práci s denníkom  Hospodárske
noviny nedávno predstavili projekt
s názvom Mesto pre biznis. Vo feb-
ruári vyhlásili víťazov, ktorí sa
umiestnili na prvých troch mies-
tach v rámci Trenčianskeho kraja a
získali tak ocenenie Mesto pre biz-
nis.Toto hodnotenie má odpovedať
na otázku, ktoré mestá sú najlepšie
vo vytváraní podmienok na podni-
kanie. To bolo radosti, keď Hospo-
dárske noviny zverejnili dňa 22.
februára 2010 výsledky projektu.

spoluprácu s úradmi. Či už s úra-
dom práce, alebo s daňovým úra-
dom.“ No nie je to krásne? Chybič-
ka krásy spočíva v tom, že autorom
zrejme akosi ušlo, že úrad práce  a
taktiež daňový úrad, ktoré si tak
podnikatelia pochvaľujú, majú
sídlo v Dubnici nad Váhom. Komu
potom patrili toľké pochvaly...?
Víťazovi každopádne gratulujeme a
touto cestou ďakujeme aj daňové-
mu úradu a úradu práce, ktoré 
sídlia v Dubnici nad Váhom.

Juraj Džima
hovorca mesta

nejšie podmienky pre ponechané
stromy a upevní sa ich stabilita.
Následne dôjde k ošetreniu poras-
tu a pníkov, ktoré zostanú po oreza-
ní, aby nedošlo k hnilobným proce-
som a napadnutiu škodcov.Výrub a
orezanie vedľajších kmeňov sa
uskutoční v marci 2010. Ponechaný
porast bude naďalej sledovaný, vo
vegetačnom období bude posúde-

V priestoroch cintorína v Dubnici
nad Váhom sa nachádza alejová
výsadba tuje západnej. Porasty sú
staré, husto vysadené a rastú v tes-
nej blízkosti hrobových miest. Svo-
jím vysokým vzrastom ohrozujú
okolité hrobové miesta a náhrobné
kamene.
Mnohí občania sa zaujímajú o rie-
šenie problémov s alejou. Mesto
Dubnica nad Váhom sa postavilo k
tejto problematike citlivým a
odborným prístupom. Dalo v roku
2009 vypracovať projekt na rieše-
nie zelene a chodníka v areále cin-
torína, ktorého zhotoviteľom je
autorizovaná architektka Ing. arch.
Marcela Masaryková. Realizácia
tohto projektu bude mať viac etáp
a bude závisieť od správania sa 
jednotlivých drevín po čiastočných
zásahoch.
V prvej etape je nutné odstrániť
celý trojkmeň tuje z hľadiska bez-
pečnosti hrobového miesta a
rezom postranných kmeňov na
ostatnom tujovom poraste treba
zabezpečiť ochranu pomníkov a
presvetliť celý porast. Niektoré
postranné kmene sú naklonené
nad hroby, niektoré nad chodník.
Týmto zásahom sa umožnia vhod-

ný a zhodnotený celkový zdravotný
stav drevín.
V ďalších etapách sa uvažuje o revi-
talizácii porastu s novým koncepč-
ným riešením a s uskutočnením
náhradnej výsadby.

Ing. Daniela Gašparová
Referát ochrany prírody a 

mestskej zelene

vatkou. Po celom úseku železničnej
trate cez mesto bude vybudovaná
protihluková stena vysoká cca 2,20 m,
aby chodci nemohli kvôli bezpeč-
nosti prechádzať cez železničnú

V rámci rekonštrukcie „Modernizá-
cie železničnej trate na úseku 
Trenčianska Teplá – Beluša” a kvôli
viacerým otázkam obyvateľov
mesta oznamujeme, že plán výstav-
by bude realizovaný v rokoch 2010-
2014 nasledovne:
Pri zimnom štadióne je naprojekto-
vaný nadjazd s jednostranným
chodníkom pre peších. Súčasne pri
reštaurácii Šanghaj sa zruší želez-
ničný prejazd a vybuduje sa pod-
chod pre chodcov a cyklistov. Pri
ústave na výkon trestu a odňatia
slobody je naplánovaný nadjazd,
ktorý bude pokračovať obchvatom
okolo Kočkovského kanála až po ul.
Murgašovu, s napojením sa na už
spomínaný nadjazd pri zimnom
štadióne s malou okružnou križo-

trať. Modernizácia si vyžiada viace-
ré zásahy do úprav terénov, odvozu
a dovozu materiálu, čo prispeje k
dočasnému znečisteniu komuniká-
cií za traťou. Preto žiadame o 
prípadnú trpezlivosť v súvislosti s
danou výstavbou.

Miroslav Žilka 
odborný ref. dopravy

Mesto pre biznis

Čo so starou alejou na cintoríne ?

Modernizácia železničnej trate 
Nové Mesto nad Váhom – Púchov

Vítame
obyvateľov, ktorí sa narodili

od 1.2.2010 
do 28.2.2010:

Ľuboš Baláž
Sofia Bežáková

Barbora Blchová
Dominik Bosý

Bohuslav Cicko
Ján Cyprian

Daniela Čerepanová
Júlia Ďurechová
Barbora Holbová

Milan Kiška
Andrej Krajčík

Jakub Laco
Tobias Malich
Tomáš Maník

Aneta Mojtová
Nela Olekšáková

Srdečne 
blahoželáme!
V mesiaci február 2010
oslávili okrúhle životné

jubileum 
/75, 80, 85, 90, 95 rokov/:

Štefan Bečár
Mária Bednáriková

Agnesa Daňová
Antónia Duhárová
Helena Jakúbková,

Emil Matejička
Jozef Miezga

Anna Benková
Jozef Císar

Melania Čerňanská
Peter Florek,

Anna Kvasničková
Margita Rízová
Anton Rybecký

Anna Hromeková
Milan Jančarík,

Angela Porubčanová
Božena Sedlárová
Blanka Brezíková

Jozef Žaček
Otília Bednárová
Anna Krahulcová 

Spomíname
na obyvateľov,ktorí zomreli

od 1.2.2010 
do 28.2.2010:

Jozef Baláž
Margita Bačíková
Miroslav Medek

Alexander Macho
Vladimír Daňo

Jozef Figúr
Amália Vanková

Gustav Štefaničák
Anna Lechanová
Viera Boťanská
Karol Rusnák

Jana Prekopová
Mária Punová

Augustín Janušek
Jozef Satina

Mária Porubanová

SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA
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Hasičské okienko
Požiarna ochrana SR má svoj zákon,
z ktorého by mali mať občania tie
najzákladnejšie vedomosti. Pred-
chádzalo by sa zbytočným stratám
na životoch, ako i materiálnym ško-
dám na majetku občanov.
Upozorňujeme na zákon O ochrane
pred požiarmi a na jeho novelizá-
ciu. Upravuje podmienky na ochra-
nu života a zdravia fyzických osôb,
majetku a životného prostredia
pred požiarmi a ustanovuje pôsob-
nosť orgánov štátnej správy a obcí
na úseku ochrany pred požiarmi a
hasičských jednotiek pri vykonáva-
ní záchranných prác pri požiaroch,
živelných pohromách a iných
mimoriadnych udalostiach.

Požiar vyvoláva u občanov rôzne
dramatické situácie pri jeho zistení
a jeho likvidácii. Chceme poukázať
na povinnosti, ktoré nám vyplývajú
z citovaného zákona :
Vstup na nehnuteľnosť
Vlastník, správca alebo užívateľ
nehnuteľnosti je povinný umožniť
vstup na nehnuteľnosť na vyko-
návanie opatrení nevyhnutných na
zdolávanie požiaru alebo na
zamedzenie jeho šírenia, prípadne
na vykonávanie iných záchranných
prác,najmä vypratať alebo strpieť vypra-
tanie pozemku, odstrániť alebo strpieť
odstránenie stavieb,ich častí alebo pora-
stov.O potrebe a rozsahu týchto opatre-
ní rozhoduje veliteľ zásahu.

Osobná pomoc
Každý je povinný v súvislosti so
zdolávaním požiaru:
a) vykonávať nevyhnutné opatre-
nia na záchranu ohrozených osôb,
b) uhasiť požiar, ak je to možné,
alebo vykonávať nevyhnutné opat-
renia na zamedzenie jeho šírenia,
c) ohlásiť bez zbytočného odkladu
na určenom mieste zistený požiar,
alebo  zabezpečiť jeho uhasenie,
d) poskytnúť hasičskej jednotke
osobnú pomoc na výzvu veliteľa
zásahu, veliteľa hasičskej jednotky
alebo obce.

Vecná pomoc
Každý je povinný na výzvu  veliteľa

zásahu, veliteľa hasičskej jednotky,
okresného riaditeľstva alebo obce
poskytnúť dopravné prostriedky,
zdroje vody na hasenie požiarov,
spojovacie prostriedky a iné vecné
prostriedky na zdolávanie požiarov.

Vyňatie vecnej pomoci
Fyzická osoba nie je povinná
poskytnúť pomoc, ak jej v tom
bráni dôležitá okolnosť alebo ak by
tým vystavila vážnemu ohrozeniu
seba aj blízke osoby.

Emil Šuranský  
technik PO a referent pre 

výchovnú prácu

Prvý krok k spolupráci
Prvým krokom k spolupráci Domu
Matice slovenskej v Dubnici nad
Váhom a neziskových organizácií
mesta Dubnica nad Váhom bolo
spoločné stretnutie riaditeľky kraj-
ského Domu Matice slovenskej
Jany Valigurčinovej a predsedov
neziskových organizácií mesta za

prítomnosti primátora mesta Dub-
nica nad Váhom Ing. Jozefa Gašpa-
ríka v priestoroch Centra nezisko-
vých organizácií.
V príjemnej atmosfére rokovania
predstavila riaditeľka Domu Matice
slovenskej /DMS/ poslanie a úlohy
domu a oboznámila prítomných s

plánom činnosti na rok 2010. Pri
tejto príležitosti vyzvala prítom-
ných predsedov neziskových orga-
nizácií mesta k vzájomnej spolu-
práci, pomoci a spájaniu sa pri
organizovaní podujatí na území
mesta. Túto myšlienku podporil aj
primátor Ing. Jozef Gašparík a boli

jej naklonení aj všetci predsedovia
NO.
Na záver stretnutia Jana Valigurči-
nová pozvala prítomných a členov
ich organizácií, aby svojou účasťou
podporili podujatia, ktoré v mesiaci
marec pripravil Dom Matice sloven-
skej.

Významné výročie nášho mesta
50. výročie udelenia štatútu mesta

1960 - 2010

III. časť. V rokoch 1973 – 1975  sa
v akcii  „Z“ pokračovalo vo výstav-
be Domu smútku, zastrešoval sa
Zimný štadión a začala výstavba
Domu brannosti. Štátna cesta
smer Žilina – Trenčín sa rekonštru-
ovala v rokoch 1972 – 1975. Naďa-
lej však pretrvávali problémy s
vodou. Najprv išlo o prepojenie
vodovodnej siete medzi Dubni-
cou nad Váhom a Novou Dubni-
cou. Problém sa vyriešil, keď sa
vybudoval skupinový vodovod
Pružina – Beluša – Dubnica a
chlórovacia stanica v Pružine.
V tomto období sa asanovala
praktický celá „stará“ Dubnica.
Sídlisko Centrum III dostalo v roku
1981 názov Pod hájom. Z dôvodu
postavenia veľkého množstva

bytov, na nových sídliskách často meškala výstavba objektov pre služby a
obchod. V roku 1974 sa na sídlisku C I postavilo 144 bytov, v roku 1975 už
548 a v roku 1976 ďalších 420 bytov. Na sídlisku C II sa postavilo v roku
1978  383 bytov a v roku 1979  355 bytov. Na sídlisku CIII sa v roku 1980
postavilo 453 bytov, v roku 1982 208 bytov a v roku 1983 až 532 bytov. Išlo
o podnikovú, komunálnu a družstevnú výstavbu. V tomto období sa v
Dubnici nad Váhom postavilo vyše 3 000 bytov.
V roku 1983 sa začala výstavba individuálnych bytov v mestskej časti Prej-
ta. Zároveň sa realizovala plynofikácia, stavba vodojemu, ciest a regulácia
potoka.
V rámci akcie „Z“ sa začalo s výstavbou Požiarnej zbrojnice, Stanice mladých
prírodovedcov, Mestskej tržnice, zastávok MHD a  podchodu pre chodcov.
V roku 1984 sa dokončili všetky úpravy na Zimnom štadióne. Pod patroná-

tom Pamiatkostavu Žilina sa rekonštruoval kaštieľ a park. Pokračovalo sa vo
výstavbe Domu dôchodcov s opatrovateľskou službou a nového Zdravot-
ného strediska s lekárňou. Dokončilo sa verejné osvetlenie na sídlisku Pod
hájom.
Na konci 80. rokov sa začala výstavba bytov aj pri cestnom ťahu Bratislava
– Žilina. Výstavba Dubnice nad Váhom sa tak stala jednou z oblastí, v ktorej
sa v posledných desaťročiach podarilo pretvoriť ju z obce poľnohospodár-
skeho charakteru na moderné mesto  s vybudovanou infraštruktúrou.

V roku 2010 si pripomenieme aj ďalšie významné výročie:

65. výročie oslobodenia  Dubnice nad Váhom. Počas vojnového obdobia
posledný vlak prešiel cez Dubnicu 9. apríla 1945 smerom na Púchov. Toho
istého dňa začali sovietske jednotky delostreleckú paľbu na Dubnicu od
Dolnej Poruby a Omšenia. Nemci a Maďari sa v Dubnici a okolí bránili až do
27. apríla.Vtedy maďarskí vojaci vyhodili do vzduchu päť dubnických betó-
nových mostov cez potok a spolu s Nemcami sa stiahli do demolovanej
továrne.Výbuchy z deštrukcie mostov poškodili strechy a okná na domoch
takmer v celej dedine. Dňa 28. apríla ráno o 7. hod. vkročili do Dubnice prví
rumunskí vojaci zmiešanej sovietsko – rumunskej armádnej skupiny gene-
rála Žmačenka, ktorí sa prebojovali cez Ostrý vrch a Údolie. V troskách
závodu Nemci ešte kládli odpor až do večera, kým ustúpili za Váh. V tom
istom dni Rumuni oslobodili od Nemcov aj obce Malý a Veľký Kolačín. Obce
Prejta a Lieskovec oslobodili až o deň neskôr – 29. apríla 1945.
V trojtýždňových bojoch o Dubnicu nad Váhom zahynulo päť civilných
občanov, osem občanov utrpelo zranenia a tretina všetkých domov bola
poškodená. Výšku strát bojujúcich armád na oboch stranách frontu nepo-
známe, okrem 25 rumunských vojakov, ktorí padli dňa 25. apríla v priestore
medzi Dubnicou a Prílesom. Títo vojaci sú pochovaní v Trenčianskej Teplej.

Pokračovanie v budúcom čísle. Zdroj: dubnické monografie
Spracoval: Štefan Antalík
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Hľadisko malej sály dubnického
Domu kultúry  obsadili 8. marca
2010 – teda na Medzinárodný deň
žien  zväčša ženy, ale aj nás mužov
bolo prekvapujúco dosť. Píšem
„prekvapujúco“ preto, lebo toto
pondelkové popoludnie patrilo
poézii a predsa si myslím, že ženská
duša má akosi bližšie k básni,
romantike.
Dom Matice slovenskej v Dubnici
nad Váhom pripravil k Mesiacu
knihy a Medzinárodnému dňu žien
dve na seba nadväzujúce podujatia
s názvom „Žena s knihou“ a  „Úsmev
ženy“.
Riaditeľka Domu Matice slovenskej
v Dubnici nad Váhom Janka Vali-
gurčinová privítala hostí, medzi
ktorými bola delegácia Mestského
úradu v Dubnici nad Váhom na čele
s primátorom mesta Ing. Jozefom
Gašparíkom, členovia Miestnych
odborov z Trenčína, Trenčianskych
Teplíc, Ladiec a domáci z Dubnice
nad Váhom, ako aj členky nezisko-
vých organizácií mesta, s ktorými
Dom Matice slovenskej iba nedáv-
no uzavrel dohodu o vzájomnej
pomoci a spolupráci.
V časti „Žena s knihou“ vyznávala
svoju lásku k poézii a k písaniu
vôbec, poetka Katarína Hudecová z
Trenčianskych Teplíc. Jej zaujímavé
životné osudy, ako aj jej jednotlivé
literárne diela pripomínala a v 

dobrom zmysle „vyťahovala“ z
poetky pre prítomných spolubese-
dujúca Janka Poláková, členka MO
MS z Trenčína. Aj keď mnohí z nás
poznali pani Hudecovú ako spiso-
vateľku, predsa nás prekvapila čistá
krása jej poézie a informácia, že
známu pieseň „Ako mám žiť ...“,
ktorú naspievala Eva Pilarová na
Bratislavskej lýre, otextovala práve
naša hosťka Katarína Hudecová.
V časti „Úsmev ženy“ sme si vypo-
čuli pásmo poézie a spevu, ktoré
pripravili  členovia MO MS z
Trenčianskych Teplíc, ktorí sú
zároveň aj členmi ZPOZ-u pri MZ v
Trenčianskych Tepliciach. Znela
poézia Kataríny Hudecovej a piesne
v podaní Petry Ďurmekovej, nechý-
bala ani spomínaná pieseň „Ako
mám žiť ...“. Záverečná dramatizácia
poémy Kataríny Hudecovej „Manon
2000“ spôsobila príjemné
zimomriavky na tele nielen prí-
tomným ženám, ale musím priznať,
že rovnako pôsobila aj na nás
mužov.
Krásna poetická, intímna atmosféra
vtiahla do seba všetkých v sále.
Kvety a dlhotrvajúci potlesk boli
odmenou za pekné popoludnie,
ktoré nám pripravil Dom Matice
slovenskej.

Ing. J. Sýkora
DMS Dubnica n/V.

Miestny odbor Matice slovenskej
v Dubnici nad Váhom pozýva
svojich členov a sympatizantov
na 

Valné zhromaždenie,

ktoré sa uskutoční v sobotu 
24. apríla 2010 o 15.00 hod. v
Centre neziskových organizácii /za
poštou/.
V tomto roku si MO Matice sloven-
skej v Dubnici nad Váhom pripomí-
na 85. výročie svojho založenia.
Prvým predsedom bol učiteľ a
organista František Gabriel. V
roku1946 bol predsedom MO Mati-
ce slovenskej v Dubnici nad Váhom
vdp. dekan ThDr. JUDr. Ján Pász-
tor, ktorý bol v roku 1973 vysväte-
ný za biskupa Nitrianskej diecé-
zy.Uznanie a poďakovanie si zaslú-
žia všetci členovia, ktorí sa podieľa-
li na jeho rozvoji v jeho bohatej 85-
ročnej histórii.
Poslaním Matice slovenskej je
upevňovať slovenské vlastenectvo
a ochraňovať a rozvíjať kultúrne
dedičstvo. Vo svojej činnosti nad-

väzuje na duchovný a kultúrny
odkaz sv.Cyrila a Metoda,ako i bernolá-
kovcov a štúrovcov. Pre žiakov ZŠ a
SŠ organizuje projekty, ktorými sa
snaží, aby mládež využívala svoj
voľný čas rozumne a účelne.
Súčasťou VZ bude aj ocenenie 
členov MO Matice slovenskej i
jednotlivých inštitúcii, ktoré sa
podieľali na rozvoji a podpore
Matice slovenskej. Po skončení Val-
ného zhromaždenia bude kultúrny
program, ktorý sa pripravuje v spo-
lupráci s Domom Matice sloven-
skej, Okresnou radou Matice 
slovenskej a Jednotou dôchodcov.
Bude prehliadka krojov dubnic-
kých Folklórnych súborov a
prehliadka slovenských jedál z
kapusty.
Miestny odbor Matice slovenskej je
neoddeliteľnou súčasťou života
Dubnice nad Váhom. Vo svojej
bohatej histórii sa aktívne podieľal
na kultúrnom a spoločenskom roz-
voji mesta i jeho obyvateľov.

Výbor MO Matice slovenskej

V poslednom období sa aj na Slo-
vensku čoraz viac ľudí zaujíma o
svoj rodokmeň. Ľudia chcú vedieť, v
akých sociálnych, historických
alebo spoločenských pomeroch žili
ich predkovia. Niektorí po dlhom
pátraní nakoniec zistili, že ich pred-
kovia boli významná rodina a mali

aj svoj rodinný erb. Dokonca boli
povýšení do šľachtického rodu.
Tieto a podobné informácie pre-
zentovala 17. februára 2010 vo svo-
jej prednáške riaditeľka Štátneho
archívu z Bytče PhDr. Jana Kurucá-
rová. Podotkla, že niektorí ľudia sa
zaujímajú, na aké choroby trpeli,

prípadne na akú chorobu zomreli
ich predkovia. Všetky požadované
informácie môže poskytnúť Štátny
archív v Bytči alebo ich pobočka v
Považskej Bystrici. Riaditeľka Štát-
neho archívu zároveň pripomenu-
la, že je lepšie, keď sa záujemca o
tieto informácie vopred nahlási.

Na prednáške sme sa dozvedeli, že
v roku 1813 bola v Dubnici nad
Váhom veľká povodeň a v roku
1831 vypukla cholera. Prednášku,
ktorá mala veľmi dobrú úroveň,
zorganizoval v bývalých priesto-
roch Dubnického múzea poslanec
MsZ Ing. František Fusek. -ša-

OKIENKO MATICE SLOVENSKEJ

P o z v á n k a

Chcete poznať svoj rod?

Poézia a žena
patria k sebe
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Videli ste meteorit ?

Hľadáme talenty novej Európy

V minulých dňoch sa obrátil RNDr.
Milan Gargulák CSc z Bratislavy so
žiadosťou na primátorov a staro-
stov všetkých  slovenských miest a
obcí.
Vo svojom liste píše: „Už dlhšiu
dobu sa venujeme slovenským
meteoritom – ich katalogizácii, ana-
lyzovaniu a rôznemu ďalšiemu
geologickému štúdiu. Výsledky
týchto výskumov plánujeme vydať
vo forme knihy, v ktorej budú všet-
ky Slovenské meteority popísané.
Keďže zo Slovenska je zatiaľ zná-
mych len 5 meteoritov: Lenartov –
1814, Divina – 1837, Magura – 1840,
Veľké Borové – 1895 a Rumanová
1995, hodláme v knihe uviesť aj
informácie o nenájdených alebo
možných meteoritoch. Z posledné-
ho obdobia už informácie máme
relatívne presné, ale problémom sú
historické záznamy či zmienky o
padnutých meteoritoch alebo
pozorovaných preletov bolidov zo
skoršieho obdobia.
Pre informáciu : Ak letiace teleso -
meteoroid  dopadne na zem, volá
sa meteorit, ak len letí v atmosfére
tak je to meteor. Veľmi jasný mete-
or sa volá bolid – a z neho môže byť
pozostatkom meteorit. Bežné
meteory zhoria v atmosfére a na
zem nedopadne nič. Sprievodnými
znakmi bolidov sú: rachot, hrmenie,
svišťanie, dymová stopa na oblohe.
To všetko sa dá očakávať, že ľudia

zaregistrovali a prípadne aj zazna-
menali.
Doposiaľ sa nám podarilo zistiť len
dva historické záznamy – a to z
oblasti Lietavského hradu a z
Lučenca.
Aj stručné náznaky či indície o
takýchto javoch alebo o zazname-
naných pádoch alebo dokonca o
nájdených meteoritoch by významne
pomohli pri našej práci. Veľmi radi
by sme privítali aj informáciu, či vo
vašom meste žije človek, ktorý si
niečo také pamätá, alebo ktorý
niečo podobné videl, dokonca
meteorit našiel, nech by sa nám
ohlásil. Takáto informácia by iste
zviditeľnila aj vaše mesto.“

Adresa:

RNDr. Milan Gargulák, CSc.
vedúci odboru Geofondu
Štátny geologický ústav Dionýza
Štúra 
Mlynská dolina  1
817 04  Bratislava
Č.t. 0421  02 54 79 24 66
mail: milan.gargulak@geology.sk       
Ak v Dubnici nad Váhom niekto
videl alebo našiel meteorit, prípad-
ne pozná takú osobu, nech sa ohlá-
si na hore uvedenú adresu. Ozvať sa
môže aj na adresu:
kronikar@dubnica.eu

Spracoval : Štefan Antalík

V roku 1994 bola v Bratislave zalo-
žená súkromná, nezisková Stredoe-
urópska nadácia (CEF), ktorá sa
usiluje o podporu a rozvoj stredo-
európskeho regiónu. Dlhodobo sle-
duje víziu Slovenska ako vyspelej
uvedomelej spoločnosti, ktorá
poskytuje svojim obyvateľom
priestor na kvalitný život a rozvoj
ľudského i profesionálneho poten-
ciálu.
Jednou z jej početných aktivít je

podpora talentovaných detí a mlá-
deže. Mladí ľudia vo veku 8-20
rokov, ktorí preukázali svoj talent
svojím úspešným umiestnením v
domácej alebo zahraničnej súťaži,
sa mohli aj tohto roku uchádzať o
grant nadácie CEF a a.s. Slovnaft.
Spomedzi 288 uchádzačov vybrala
desaťčlenná  odborná porota zlože-
ná z odborníkov z oblasti umenia,
vedy a športu (Peter Marcin, Marián
Čekovský, Jaroslav Katriňák...)  v
dvoch  kolách 42 finalistov. Z Tren-

čianskeho kraja do finále postúpili
dvaja účastníci-jedným z nich bol i
žiak Základnej umeleckej školy v
Dubnici nad Váhom Filip Olejník z
akordeónovej  triedy učiteľa Fran-
tiška Róžu , ktorý pre školu získal už
nejedno ocenenie.
Spolu  s matematikmi, huslistami,
tenistami, atlétmi, plavcami, kraso-
korčuliarmi, výtvarníkmi, informa-
tikmi, chemikmi, či kanoistami sa
11. februára predstavil odbornej
porote v treťom – záverečnom kole
programu „Talenty novej Európy“. V
silnej konkurencii slovenských
talentov predviedol krátku ukážku
svojho umenia a diskusii zdôvodnil
použitie získaného grantu na
nákup kvalitného akordeónu, ktorý
potrebuje pre zvýšenie konkurenci-
eschopnosti na domácich ale hlav-
ne medzinárodných súťažiach.

Ing. Ján Olejník

Mág umenia
Vedenie Základnej umeleckej školy
v Dubnici nad Váhom pripravilo pre
svojich žiakov a učiteľov prekvape-

nie. Zorganizovalo zájazd do Žiliny
na generálnu skúšku Štátneho
komorného orchestra mesta Žilina.

S elánom nasadlo do autobusu asi
43 detí  so svojimi učiteľmi. Vekovo
široká škála žiakov (5 až 40 rokov)
chcela tak naplniť svoj sen a vidieť
„naživo“ prácu svetoznámeho diri-
genta, členov orchestra a vynikajú-
ceho huslistu. To sme ešte všetci
nevedeli, čo nás čaká. Prítomnosť
nám bola povolená generálnym
riaditeľom ŠKO, bolo však ešte
treba získať povolenie hlavného
aktéra, dirigenta ruského pôvodu,
žijúceho vo Švajčiarsku, Mishu
Katza. Ten nám účasť povolil. Keď
dirigent svetového mena Misha
Katz vstúpil na javisko Domu ume-
nia Fatra, pozrel sa na nás, privítal sa
s nami pohľadom aj gestom a
srdečne sa privítal v ruskom jazyku
s hráčmi orchestra. Nastalo čarova-
nie. Dirigentská palička vytvárala v
rukách Mishu priam divy. Dirigent
vstupoval medzi hráčov, aby vyzne-
la každá nota skladby, behal medzi
40 muzikantmi a kúzlil. Čaroval tak,
až sa tajil dych – neskutočné pianis-
simo sa zmenilo na temer nepoču-
teľné nádherné tóny. Najjemnejší
odtieň hudby hladil dušu, povzná-
šal. Nedýchali sme, iba počúvali. Po
krátkej prestávke nasledovali Slo-
vanské tance A. Dvořáka. Každý z
nich vyjadruje inú náladu, inú men-
talitu národa. Nálady tancov sa 
striedali, dirigent raz u hoboja, vzá-
pätí u violončela, vlnil sa medzi
hráčmi, povzbudzoval ich a kládol
dôraz na každučkú notu, akcent,
hýrivé nálady. Bolo úžasné cítiť a
vidieť, ako celý orchester burcuje k
absolútnej dokonalosti prevedenia
tohto čarokrásneho a veľkolepého
diela génia českej hudby. Tempa,
agogika, dynamika – to všetko
odhaľovalo dušu národov, ktorá sa
pred nami zázračne otvárala vďaka
temperamentu tohto oslnivého
dirigenta. Po krátkej prestávke
nastupuje na javisko Domu umenia
husľový zázrak 21. stor. – mladý
fenomenálny huslista z Moldavy
Ilian Garnet, čerstvý držiteľ ceny
jednej z najprestížnejších a najťaž-

ších svetových medzinárodných
husľových súťaží Queen Elisabeth
Competition v Bruseli. Účasť a zís-
kanie laureátstva v tejto súťaži je
podmienené husľovým majstrov-
stvom, ktoré sa podarí dosiahnuť
len výnimočným osobnostiam v
tejto oblasti. Na programe boli
vrcholné diela husľovej literatúry.
Dirigent, sólista a orchester nám
ukázali, čo znamená dokonale
stvárniť dielo majstra.
V nemom úžase sme boli aj my s
deťmi, ktoré ani nedýchali a počú-
vali. Počúvali tak, že sa dirigent
pýtal: „Čo tam robia tie deti? Nes-
pia??“ Nie, počúvali sme a pozerali
sa na muzikantské zázraky dnešnej
doby a nič nemohlo narušiť náš
zážitok.
Predohru k opere W. A. Mozarta
Figarova svadba sme už nemohli
sledovať, nakoľko bola naplánova-
ná návšteva Konzervatória v Žiline.
Misha Katz nám pri odchode z
javiska kýval a ja som mu stihla
zakričať v jeho rodnom jazyku
„Odno boľšoe spasibo“! „Jedno
veľké ĎAKUJEME“!
Potom sme kráčali k žilinskému
Konzervatóriu, kde nás v koncert-
nej sále očakával riaditeľ školy Mgr.
Art. Milan Oravec. Vyrozprával nám
veľa o svojej pedagogickej praxi, o
svojich žiakoch. Sám je absolven-
tom AMU v hre na fagot. Snažil sa
vzbudiť záujem o štúdium na tejto
škole a ukázal nám tiež novučičkú
sálu pri Konzervatóriu, kde poslu-
cháči školy absolvujú interné vystú-
penia.
Výlet za umením sa skončil, ale
hlboký zážitok z tohto podujatia
bude ešte dlho rezonovať v našich
mysliach. Dieťa i dospelý človek
videli kus dokonalosti ľudského
ducha minulých storočí, ale tiež
dokonalosť umenia, ktoré bolo v
tento deň pod čarodejnou 
dirigentskou paličkou Mishu Katza
a husle pod zázračnými rukami
Iliana Garneta.

Viera Kostrová
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Prázdniny na povale
nosným motívom prímestského
tábora, ktorý sa uskutočnil 22. –
26.februára v mládežníckom stre-
disku v Dubnici nad Váhom.Takmer
100 detí mohlo spoločne objavovať
nielen záhadné medailóny svätých
na korune, ale spoznať aj životy sv.
Filipa Neriho, Jany z Arku, Františka
a Kláry alebo Damiána de Vesteura.
Hľadanie zlodejov až v Marianke,
spoločná oslava víťazstva v stredis-
ku na Mamateyovej, nájdenie zne-
priateleného dedovho priateľa,
dotvárali hlavnú myšlienku tábora:
„Každý môže byť kráľom svojho
života.“ Prímestský tábor, ktorý spo-
ločne organizovali saleziáni, salezi-
ánky a 30 nadšených animátorov,
mal veľký ohlas u samotných detí,
ktoré sa po jeho skončení prihlásili
v našom stredisku do rôznych krúž-
kov a „stretiek“. Veríme, že hlavná
myšlienka tábora bude inšpiráciou
aj pre ostatné strediská. - sdb-

Cyklus akcií: Môjmu mestu
Dubnica, ty domov náš
Poviedka alebo báseň o Dubnici
nad Váhom
Mnohí z Vás iste postrehli, že v
tomto roku sa chystajú mestské
oslavy, ktoré sa budú konať pri prí-
ležitosti 50. výročia udelenia štatú-
tu, ktorým sa obec Dubnica nad
Váhom stala mestom. Sú medzi
našimi spoluobčanmi ešte tí, kto-
rým sa táto udalosť vryla do pamäti
a radi by sa s ňou podelili s ostatný-
mi obyvateľmi nášho mesta?
Napíšte nám svoje dojmy, udalosti,
zážitky vtipné i vážne, osobné i z
počutia, ktoré sa nejakým spôso-
bom viažu na  históriu a súčasnosť
mesta. Tieto Vaše spomienky budú
súčasťou zborníka, ktorý vydá
mesto Dubnica nad Váhom spolu s
najlepšími prácami literárnej súťaže
„Môjmu mestu“, do ktorej sa
môžu zapojiť všetci, ktorí svoje lite-
rárne práce doručia do 30. mája
2010 na adresu Mestskej knižnice

osobne, poštou alebo e-mailom.
Nezabudnite uviesť svoje meno a
adresu bydliska, (prípadne školy,
triedu) a vek.
Forma literárneho útvaru je ľubo-
voľná /báseň, poviedka, úvaha, fej-
tón, povesť, rozprávka.../. Do súťaže
sa môžu zapojiť všetky vekové
kategórie občanov. Zo súťažných
prác budú tie najlepšie odmenené,
a všetky ostatné zaradené do žre-
bovania o vstupenky pre 2 osoby
na ľubovoľné kultúrne podujatie
organizované Mestom Dubnica
nad Váhom.
Práce posielajte poštou na adresu :
Mestská knižnica Dubnica nad
Váhom Pionierska 396
018 41 Dubnica nad Váhom

Obálku označte slovom „súťaž“
alebo e-mailom na adresu:
kniznica@dubnica.eu
Záverečné vyhodnotenie bude
uverejnené v Dubnických novinách
a na webovej stránke mesta.

Traja chlapci sa rozhodnú prežiť
prázdniny u deda jedného z nich
na vidieku v starom dome. Má to
byť týždeň plný oddychu. Dedo ich
síce privíta s otvorenou náručou,
má však k ich pobytu niekoľko pod-
mienok. Jednou z nich je upratať
starú povalu, ktorú už 40 rokov
nikto neupratoval. Chlapci sa dajú
hneď do práce. Po chvíli ich uprato-
vanie prestane zaujímať. Začnú sa
naháňať, biť a šermovať s metlami,
až narazia do starej skrine, z ktorej
vyletia dvere. Pozoruje ich sesterni-
ca Betka, ktorá býva s dedkom. Hoci
neradi, chlapci aj ju zoberú do par-
tie. Spoločne sa začnú prehrabávať
v skrini, v ktorej okrem iného nájdu
aj starú kráľovskú korunu. A tak sa
začne odvíjať týždeň plný prekva-
pení a dobrodružstiev.
Príbeh o stratenej a nájdenej krá-
ľovskej korune, ktorý si sami vymysle-
li mladí z Dubnice nad Váhom, bol

Misia musí byť záležitosťou srdca

mimoriadna cena poroty za misij-
né leporelo, ktoré urobil kolektív
žiakov 8.C triedy zo ZŠ Pod hájom.
Samotný KeňaFest sa niesol vo
veselej nálade, k čomu prispeli i
samotní moderátori. Koncerty boli
obohatené o scénku, vyhodnotenie
súťaže, rozhovory s misionármi –
Tomášom Zacharom, Petrom
Kuchárom a Pavlom Niznerom
alebo aj o módnu prehliadku afric-
kého oblečenia.
Nad celou akciou prevzal záštitu
podpredseda NRSR – Milan Hort,
ktorý bol osobne prítomný na
benefičnom programe a ktorý vo
svojom príhovore o. i. povzbudil
účastníkov k štedrosti a zapálenosti
za misie: „Na tento svet prichádza-
me nahí a nahí z neho odídeme. Čo
zostane, je dobro, ktoré urobíme
pre druhých.“ 
„Misia musí byť záležitosťou srdca“,
povedal veľký misionár Číny – Sv.
Jozef Freinademetz. Vskutku misio-
nár musí mať veľké srdce. Také
srdce, ktoré je ochotné zanechať
svoje pohodlie, svojich priateľov,
svoju vlasť, jednoducho všetko a
vydať sa v ústrety neznámej krajine,
chudobe, biede, cudzím ľuďom, v
ústrety dobrodružstvu lásky. Sku-
točne aj tento benefičný program
bol záležitosťou srdca a mládež z
Dubnice naozaj ukázala, že toto
misijné srdce má veľké.

-sdb-

V mládežníckom stredisku v Dubni-
ci nad Váhom je veľa mladých, ktorí
pokračujú v sne don Bosca o misi-
ách. Inak tomu nebolo ani 14.
marca 2010, keď sa zavŕšil 2. ročník
koncertu pre Tehličku, tohto roku s
názvom „KeňaFest“, ktorí zorgani-
zovali mladí z mládežníckeho stre-
diska v Dubnici nad Váhom.
„Som rád, že sa našlo veľa mladých
ľudí zapálených za projekt, pred
ktorým stojíte. Sú to neraz ešte
mladí na začiatku dospievania, ale
už teraz sú nadšení a zapálení pre
dobro druhých, pre dobro svojich
rovesníkov, ktorí žijú vzdialení tisíc-
ky kilometrov od nás, ale ktorí majú
srdce, ako ho máme my“, povedal
na margo organizátorov salezián
Pavol Drška.
Projekt sa spustil ešte začiatkom
februára, kedy prebehla výtvarná
súťaž po dubnických školách –
„Afrika mojimi očami“. Do súťaže sa
zapojilo 130 detí zo všetkých dub-
nických základných škôl. Následne
odborná porota zložená z výtvarní-
kov a pedagógov (maliar Ing. Jozef
Vydrnák, maliar Bc.art Juraj Jaroš,
Mgr. Alena Straňáková a Mgr. Eva
Bočincová) ohodnotila výtvarné
práce. Tie boli vystavené v mlá-
dežníckom stredisku a účastníci
výstavy si ich mohli kúpiť.Výťažok z
prác, ako aj dobrovoľné vstupné z
koncertu, išiel na projekt Tehlička
pre Keňu. Za zmienku stojí

Dubnica, ty domov náš

Môj najkrajší prázdninový zážitok
Krajský Dom Matice slovenskej v
Dubnici nad Váhom vyhlásil v sep-
tembri 2009 literárno-výtvarnú
súťaž pre žiakov ZŠ a SŠ Trenčian-
skeho samosprávneho kraja pod
názvom „Môj najkrajší prázdninový
zážitok“.
Prekvapením bolo, že tento námet
oslovil veľa detí a škôl nielen z Tren-
čianskeho kraja. Súťaže sa zúčastni-
lo 116 žiakov z 15-tich obcí a miest.
Odborná porota mala zodpovednú
a veľmi ťažkú úlohu z toľkých die-
lok vybrať tie najlepšie a najkrajšie.
Vyhodnotenie súťaže a odovzdanie
ocenení spríjemnili svojim vystúpe-
ním žiaci ZUŠ v Dubnici nad Váhom
a Maťko Romaňák zo ZŠ Pod Hájom
v Dubnici nad Váhom prednesom
povestí Skalickí plavci od Michala
Kohna.
Tento slávnostný akt umocnila aj
prítomnosť členov Krajskej rady MS

Evy Kucharovičovej, Ľudmily Pavlí-
kovej, Ing. Jána Sýkoru, predsedu
MO MS Štefana Antalíka a v nepo-
slednom rade zástupcov mesta
pod vedením primátora Ing. Jozefa
Gašparíka, ktorý vo svojom
pozdravnom príhovore vysoko
ocenil spoluprácu s Domom Matice
slovenskej a MO MS v Dubnici nad
Váhom a vyslovil uznanie, že neza-
búdajú vo svojej činnosti na prácu s
mládežou a so školami. Z domá-
cich autorov bola ocenená Lucia
Daňová z Dubnice nad Váhom.
Po prevzatí ocenení si prítomní
mohli prezrieť vystavené súťažné
práce, ktoré boli nainštalované vo
vestibule Mestského domu kultúry
a neskôr sa presunuli na prehliadku
nových priestorov Domu Matice
slovenskej.

Jana Valigurčinová
riaditeľka DMS

DETI, ZAPOJTE SA DO SÚŤAŽE !
Dobrovoľná požiarna ochrana Slo-
venskej republiky a Hasičský a
záchranný zbor Slovenskej republi-
ky vyhlasujú 7. ročník celoslo-
venskej súťaže detí vo výtvarnom
prejave na tému
„Požiar  čaká  na  svoju  príležitosť“
Áno, požiar číha a čaká na našu
neopatrnosť a nedbalosť na všet-
kých možných miestach, aby
mohol vyčíňať!  Čo môžeme urobiť,
aby sme tomu zabránili?  To je otáz-
ka na Vás!  Vaše odpovede čakáme
vo forme obrázkov a kresieb. Súťaž
bude prebiehať v troch vekových
kategóriách :
1. veková kategória do 9 rokov
2.veková kategória od 10 do 12 rokov
3.veková kategória od 13 do 15 rokov
V každej vekovej kategórii bude
udelená 1. – 3. cena.
Do súťaže sa môžete zapojiť indivi-
duálne, prostredníctvom škôl alebo
dobrovoľných hasičských zborov.

Čitateľne uveďte svoje meno, adre-
su školy alebo bydliska, aby práce
mohli byť zaradené do súťaže.
Takisto je dôležité, aby ste uviedli
svoj vek, v opačnom prípade by
hodnotiaca komisia nevedela zara-
diť dielo do správnej vekovej kate-
górie.
Veríme, že budete mať veľa zaují-
mavých nápadov, ktoré nakreslíte
alebo namaľujete!
Súťaž trvá do 15. júna 2010 – do
tohto termínu môžete posielať
vaše práce na adresu :
Sekretariát Dobrovoľnej požiar-
nej ochrany SR
Kutuzovova 17
831 03  Bratislava

Informácie:
Mgr. Marián Damborák,
referent pre prácu s mládežou 
DHZ Dubnica nad Váhom
m.damborak@centrum.sk
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Výstavu k nedožitým 75. narodeninám významného dubnického
umelca Jozefa Kurjaka otvoril primátor mesta Ing. Jozef Gašparík.

Slávnostnej vernisáže výstavy sa zúčastnila najbližšia rodina výtvarníka,
jeho priatelia, známi a obdivovatelia jeho tvorby.

Tvorba Jozefa Kurjaka láka najmä svojou veľkou farebnosťou.
Výstava bola prierezom tvorby umelca a vyvolala veľký záujem 

verejnosti.

Vernisáž výstavy
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Koncert Pod Akropolou bol darčekom všetkým dubnickým ženám k
ich sviatku MDŽ. V úvode programu zazneli 

blahoprajné slova primátora mesta.

Vo veľkonočnom období sa na kalvárii v Dubnici nad Váhom pravidelne koná krížová cesta. Farníci si aj touto formou pripomínajú utrpenie a
ukrižovanie Ježiša Krista. Foto: Ján Rajec

Oslávili sme MDŽ

Krížová
cesta

Príjemnú atmosféru osláv vytvorili známi slovenskí interpréti Nora
Blahová a Zdeno Sychra.
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Program oddelenia kultúry  
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Teraz je to najvhodnejšie obdobie !!!

CHÝBA VÁM VITALITA? ZAČNITE S ODĽAHČENÍM ORGANIZMU

Silvie Janírková – MASÁŻE

Ponúkam : relaxačná masáž
medová detoxikačná masáž

lymfatická anticelulitídna masáž
reflexná masáž chodidla

NOVINKA!
Program očisty organizmu – 1 kupón = 40 Eur v cene je zahrnuté:

1x NEERA prírodná detoxikačná kúra
2x galvanizačný kúpeľ

Ul. Školská 388 /vedľa gymnázia/
Objednávky na tel. čísle : 0907 487 292

INZERUJTE U NÁS

Iná forma grafickej inzercie je možná za príplatok.

ŠÍRKA: 90mm

VÝŠKA
30mm 9,70€
60mm 19,40€
120mm 38,70€
180mm 58,10€
255mm 82,30€

CENY INZERCIE 
V DUBNICKÝCH NOVINÁCH

ŠÍRKA: 42,75mm
VÝŠKA
30mm 4,60€
60mm 9,20€
120mm 18,40€
180mm 27,60€
255mm 39,00€

ŠÍRKA: 138,25mm

VÝŠKA
30mm 14,90€
60mm 29,70€
120mm 59,50€
180mm 89,20€
255mm 126,40€

ŠÍRKA: 186mm
VÝŠKA
max.180mm 120€

ŠÍRKA: 186mm
VÝŠKA
255mm 170€

Organizátori medzinárodného Gospelového festivalu ”MAJÁK” pozývajú priaznivcov tohto žánru 
a širokú verejnosť na jeho 5. ročník.

Prehliadka ČS a SL kresťanských mládežníckych hudobných skupín v štýloch od countri-spirituálov,
cez rock, pop až po metal. Zatiaľ sľúbili svoju účasť skupiny 

BPT-CS, Cristalinus-SK, Gesto-SK, Andy&PRC ...

Festival sa uskutoční dňa 8. 5. 2010 od 13.00 hod. na pódiu pred ABC.

Všetci ste srdečne vítaní.
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Napadol syna i manželku
Dňa 6. februára 2010 vo večerných
hodinách zasahovala realizačná
hliadka mestskej polície v jednom
z ubytovacích zariadení na území
mesta, kde mal 35-ročný muž fyzic-
ky napádať členov svojej rodiny. Na
mieste bolo vykonaným objasňo-
vaním zistené, že podozrivý muž
najskôr fyzicky napadol svoji man-
želku a následne aj 12-ročného
syna, ktorý matku bránil. Útočník
spôsobil svojim konaním dieťaťu
zranenia v oblasti hlavy a na miesto
bola privolaná sanitka rýchlej zdra-
votnej pomoci. Po prvotnom ošet-
rení na mieste bol chlapec preveze-
ný k ďalším lekárskym vyšetreniam
do Fakultnej nemocnice Trenčín.
Násilník bol predvedený na útvar
mestskej polície a po  zistení viace-
rých faktov udalostí, bola vec pre
podozrenie zo spáchania prečinu
násilia proti jednotlivcovi a skupine
obyvateľov odovzdaná policajné-
mu vyšetrovateľovi.

Výtržník
Dňa 9. februára 2010 príslušníci
mestskej polície preverovali
oznam, podľa ktorého sa mal vo
vestibule jedného z obchodných
prevádzok v meste neznámy muž s
nožom v ruke vyhrážať vtedy
taktiež neznámej žene. I keď sa pri
príchode hliadky na mieste už  uve-
dené osoby nenachádzali, podľa
popisu prítomných svedkov bol
následne násilník identifikovaný,
vyhľadaný a vo veci bolo začaté
objasňovanie. Bolo zistené, že vzá-
jomné nezhody so svojou družkou
takto riešil 35-ročný muž zo Žiliny.
Nakoľko vzniklo dôvodné podozre-
nie, že muž naplnil svojim konaním

skutkovú podstatu prečinu výtrž-
níctva, vec dorieši policajný
vyšetrovateľ.

Marihuana
Dňa 17. februára 2010 krátko po
6.00 hod. ráno preverovala hliadka
mestskej polície oznam o výskyte
podozrivých osôb v spoločných
priestoroch  obytného domu na
sídlisku Centrum II. Následnou kon-
trolou bola na uvedenom mieste
zistená prítomnosť trojice mužov
vo veku 24 až 35 rokov, ktorí inhalo-
vali dym z tlejúcej organickej látky,
o ktorej uviedli, že je to marihuana.
Jeden z trojice mužov následne
hliadke vydal i plastový obal, v kto-
rej bola taktiež organická látka.
Muži aj s vydanou vecou boli odo-
vzdaní príslušníkom Policajného
zboru SR, ktorí zabezpečia vykona-
nie rozboru vydanej organickej
hmoty. Po určení, že ide naozaj o
drogu alebo inú nepovolenú látku,
bude rozhodnuté o ďalšom postu-
pe voči podozrivým.

Alkohol v akcii
Skonzumovaný alkohol sa podpísal
20. februára 2010 na konaní 51-roč-
ného muža, ktorý v nočných hodi-
nách úmyselne rozbil presklenie
dverí spoločného  vchodu jedného
z obytných domov na sídlisku Pod
hájom. Podobné prípady boli rieše-
né aj o štyri dni neskôr, kedy v
dome na sídlisku Centrum I úmy-
selne rozbil presklenie dverí výťahu
38-ročný muž a 4. marca 2010, kedy
na sídlisku Centrum II rozbil pre-
sklenie vchodových dverí 24-ročný
mladík. Všetky udalosti boli riešené
ako priestupky proti majetku a
okrem udelenej blokovej pokuty

budú musieť páchatelia uhradiť i
vzniknutú škodu.

Nevhodná zábava
Pred polnocou 27. februára 2010
bolo na telefónnu linku 159 ozná-
mené, že po Partizánskej ulici sa
pohybuje skupinka neznámych
osôb, ktoré svojim konaním rušia
nočný pokoj. Realizačná hliadka po
následnom monitorovaní skontro-
lovala totožnosť štvorice mladíkov
vo veku 17 až 19 rokov, ktorí sa opa-
kovaným hlasným krikom a ako
bolo taktiež zistené i úmyselným
prevŕhaním nádob na komunálny
odpad a následným znečistením
verejného priestranstva, dopustili
priestupku proti verejnému poriad-
ku. Okrem udelenej sankcie mladíci
museli uviesť verejné priestranstvo
do pôvodného stavu.

Obchodníci
Dňa 5. marca 2010 krátko popolud-
ní bol kamerovým monitorovacím
systémom na Námestí sv. Jakuba
zaznamenaný pohyb neznámych
mužov, ktorí okoloidúcim  ponúkali
na predaj motorové píly. Vzhľadom
na to, že sa množia prípady, kedy je
obdobným spôsobom ponúkaný
na predaj tovar, ktorý svojou znač-
kou ani kvalitou nezodpovedá  sta-
noveným normám, bola príslušník-
mi mestskej polície vykonaná kon-
trola zameraná na doklady potreb-
né k predaju tovaru. Kontrola totož-
nosti preukázala, že predajcami je
pätica mužov, štátnych príslušníkov
Rumunska vo veku 24 až 27 rokov.
Ďalej  bolo zistené, že píly ponúka-
né na predaj, niesli označenia zná-
meho výrobcu, avšak javili  znaky

falzifikátov. Preto bola vec, pre
podozrenie z naplnenia skutkovej
podstaty prečinu „Porušovania práv
k ochrannej známke, označeniu
pôvodu výrobku a obchodnému
menu“ odovzdaná príslušníkom
OO PZ SR v Dubnici nad Váhom.

Otvorenie bytu
Dňa 8. marca 2010 príslušníci mest-
skej polície, na žiadosť príbuzných,
pre dôvodnú obavu o zdravie a
život, otvárali  byt na sídlisku Pod
hájom. Tu bol nájdený na zemi
ležiaci osamelo žijúci 50-ročný
muž. Na miesto bola privolaná
sanitka rýchlej zdravotnej pomoci,
do príchodu ktorej bol muž hliad-
kou resuscitovaný. Lekár na mieste
však konštatoval mužovu smrť.
Cudzie zavinenie v uvedenom 
prípade nebolo zistené.

Kradla maloletá
Dňa 11. marca 2010 popoludní
bolo oznámené, že v priestoroch
jedného z predajných centier na
území mesta došlo ku krádeži, kde
bola poškodenej zákazníčke
odcudzená kabelka, ktorú mala
počas nákupu voľne odloženú v
nákupnom vozíku. Podozrivá z krá-
deže bolo iba 13-ročné dievča z
okresu Nitra. Následne bol vyhľada-
ný aj zákonný zástupca maloletej.
Nakoľko krádežou vznikla poško-
denej škoda takmer 800 eur a boli
zistené indície, že podobných krá-
deží sa maloletá dopustila i v minu-
losti, bola vec, pre podozrenie zo
spáchania prečinu krádeže,
odovzdaná na riešenie príslušní-
kom OO PZ SR v Dubnici nad
Váhom.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM
OD 6. FEBRUÁRA DO 11. MARCA 2010

Centrum voľného času
Pod hájom 1356/133, 018 41  Dubnica nad Váhom

IČO: 36128601, DIČ: 2021642161
www.cvcdub.edu.sk, mail: cvcdca@seznam.cz

tel. číslo/fax: 042/4422765, mobil: 0907 710 872

P o z v á n k a
Centrum voľného času a Stredisko ekologickej výchovy DUB  v spolupráci s Centrom environmentálnych aktivít Trenčín v rámci programu

„BIO“ zameraného na podporu rozvoja ekologického poľnohospodárstva na Slovensku, pripravilo pre žiakov materských, základných 
a stredných škôl  výstavu spojenú s prednáškou :

BIO – NEBIO
Výstava sa uskutoční v priestoroch Centra voľného času v termíne

od 23.3.2010 – 23.4.2010 v čase od 8.00 – 16.00 hodiny.
Prostredníctvom výstavy si môžete sami vytvoriť vlastný názor na produkciu potravín a ochutnať potraviny, ktorých výroba šetrí planétu, naše zdravie

a humánne sa stavia k jej obyvateľom.Výstava je prístupná i širokej verejnosti a bude si ju možné pozrieť aj počas osláv

DŇA ZEME dňa 23.4.2010
od 10.00 – 12.00 hod. na Dutafe.

Poplatok za výstavu :0,30 Eur/ žiak.
Účastníci výstavy dostanú  informačnú brožúrku s receptami a ďalšie propagačné materiály.

Deň a hodinu výstavy je nutné dohodnúť telefonicky alebo osobne v Centre voľného času
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V dňoch 12.- 28. februára 2010 sa v
Kanade uskutočnili XXI. zimné
olympijské hry. Podobne ako celý
svet, i Slovensko ich sledovalo s
veľkým záujmom. Po celý čas sme
našim športovcom fandili a držali
palce. Potešilo nás, že pre našu kra-
jinu boli ZOH veľmi úspešné. So zis-
kom jednej zlatej, striebornej a
bronzovej medaily sa Slovensko
umiestnilo na 17. mieste. Zaslúžili
sa o to Anastasia Kuzminová /25 r./
a Pavol Hurajt   /32 r./.
Do poslednej chvíle sme fandili aj
naším hokejistom. Hoci nezískali
medailu, ale „iba“ štvrté miesto,
dosiahli veľký úspech. Máme
úprimnú radosť z toho, že na zim-
ných olympijských hrách Sloven-
sko úspešne reprezentovali aj špor-
tovci, ktorí v Dubnici nad Váhom
vyrastali, rozvíjali sa  a športovo
rástli. V hokeji to boli Pavol Demitra
/35 r./, Tomáš Kopecký /28 r./ a Ivan
Baranka /24 r./. V dorasteneckom
veku za Dubnicu nad Váhom hrával
i súčasný kapitán slovenskej repre-
zentácie Zdeno Chára /32 r./.
V súťaži žien to bola Natália Preko-
pová /20 r./, ktorá bola v dorastene-
ckom veku výborná bežkyňa.
Slovensko na ZOH reprezentovala v
biatlone.
Poďakovanie patrí nielen uvede-
ným športovcom, ale aj ich tréne-
rom, ktorí ich pripravovali, formova-
li a dali im výborné športové zákla-
dy. Na základe nich môžu naši špor-
tovci úspešne súťažiť aj s najlepšími
na svete. Poďakovať sa patrí i funk-
cionárom z Dubnice nad Váhom,
ktorí vo svojich kluboch vytvárali a
snažia sa i dnes vytvárať pre špor-
tovcov také podmienky, aby mohli
svoj talent úspešne rozvíjať a 
Slovensko na medzinárodných
podujatiach dôstojne reprezentovať.

Štefan Antalík

Dubničania na ZOH
Peter Gergely  sa narodil  23.
novembra 1964 v znamení strelca.
Je ženatý a spolu s manželkou
Adrianou majú dve dcéry – Adria-
na má 15 a Petra 13 rokov. Dcéry
športujú, snažia sa - hrajú tenis.
Manželia Peter a Adriana Gergelyovci
sú rodení Dubničania.
Ako si sa dostal k futbalu? 
Otec hrával za Dubnicu, jedného
dňa ma priviedol na štadión, neho-
vorím, že som nemal inú možnosť,
ale odvtedy som automaticky začal
hrávať za žiakov futbal.
Bol futbal Tvoj jediný obľúbený
šport?
Na základnej škole a na gymnáziu
bol môj obľúbený šport basketbal
takže, keby som nehrával futbal, asi
by som hrával basketbal, ale v Dub-
nici nebola možnosť hrať basket-
bal, tak som ostal verný futbalu.
Aké boli Tvoje prvé skúsenosti s
trénerstvom ?
Po ukončení hráčskej kariéry v roku
1997 v Dubnici, po odvolaní trénera
Gofu, keďže som spĺňal  kvalifikač-
né predpoklady, nastúpil som do
funkcie trénera. Vtedy sme hrali s
Nitrou o postup do ligy, boli sme po
jesennej časti na 2. mieste, keďže
som nemal skúsenosti so zimnou
prípravou, navrhol som vedeniu,
aby angažovalo trénera Dragúňa,
ktorý prišiel. Vtedy som začal robiť
asistenta s tým, že som paralelne
vykonával aj funkciu manažéra
mládeže. V tom čase sa rozbehol
projekt mládežníckeho futbalu v
Dubnici nad Váhom.
Čo všetko musí spĺňať tréner, aby
mohol trénovať futbalistov? (mys-
lím kvalifikačné predpoklady)
Tak pokiaľ chce tréner trénovať
Corgoň ligu, teraz už musí mať naj-
vyššiu kvalifikáciu - to znamená
EURO PRO licenciu, doteraz stačila I.
trieda.
Čo všetko si pripravuješ pred 
tréningom?
Myslím si, že už mám dostatok skú-
seností a tiež tu mám dobrých asi-
stentov a zároveň skvelých kolegov
- Petra Nemečkaja  a Dušana Kram-
líka - asistent a zároveň tréner „juni-
orky“, s ktorými si vždy nachystáme
mesačný plán tréningov. V príprav-
nom období si nachystáme náplň
jednotlivých tréningov v týždni na
každý deň s tým, že ak do toho
zasiahne počasie, samozrejme,
treba improvizovať. Spoločne to
zvládneme.
Akú funkciu v MFK Dubnica ešte
zastávaš?
Okrem trénera som predseda pred-
stavenstva.
Kedy je vhodné začať s futbalom? 
Do prípravky môžu prísť chalani vo
veku  5 až 6 rokov.
Kto sa všetko podieľa na príprave
hráčov?
Na príprave hráčov sa podieľa celý
realizačný tím, ktorý tvorí Peter
Nemečkaj ako asistent, Ferdinand
Poliak - tréner brankárov, s prípra-
vou hráčov súvisí aj regenerácia
hráčov, tú majú na starosti Ivan
Mazáň - masér a MUDr. Bočkaj -
lekár mužstva.
Ako Ťa „berú“ hráči ako trénera?
To je otázka skôr pre hráčov.
Samozrejme, že musia platiť isté

pravidlá, čo sa týka dochádzky, dis-
ciplíny na ihrisku, a aj v telocvični.
Myslím si, že som typ trénera, ktorý
dokáže s hráčmi komunikovať a
prísny som vtedy, keď si to vyžadu-
je situácia.
Kde sa dajú spraviť chyby pri 
trénovaní?
Pri trénovaní sa dajú chyby spraviť
tak, že sa môžu hráči pretrénovať
alebo zle pripraviť hlavne po kon-
dičnej stránke, čo je veľmi nebez-
pečné, ale teraz sa využívajú pri prí-
prave športtestery. Pri kondičnej
príprave využívame mladého kon-
dičného trénera  Michala Horného.
Sú hráči pri tréningu disciplinovaní?
Jasné, disciplína pri tréningu musí
byť! V dochádzke na tréningy pro-
blém nie je. Hráči sa snažia chodiť
na tréningy načas - tak to má byť.
Tvoj trénersky vzor?
Vicente del Bosque – tréner španiel-
skej reprezentácie. Je asi takej
postavy – je taký tučný, ako ja
(smiech). Teraz vážne – môj tré-
nersky vzor je pán Jankech, s kto-
rým som trénoval dva a pol roka,
máme dobrý vzťah. Zo zahranič-
ných trénerov sa mi páčia Marcello
Lippi a Alex Ferguson.
Obľúbený hráči?
Ronaldo, Rooney a Fabregas.
Ako hodnotíš fanúšikov? Chodí
ich na zápasy dosť?
Na futbal by sa mali ľudia prísť
baviť. Fanúšikovia by si mali vážiť,
že sa tu vôbec najvyššia súťaž hrá,
nemali by sem chodiť urážať hrá-
čov, trénerov, či funkcionárov.
Pokiaľ si niekto myslí, že to vie robiť
lepšie ako súčasné vedenie, ktoré
to tu už robí cca 15 rokov, môže to
skúsiť –  nech sa páči, môže sa podie-
ľať na vedení, môže vstúpiť akcio-
nársky do  klubu, môže si  kúpiť
akcie, môže sa s mužstvom pokúsiť
hrať o titul, môže s klubom narábať
tak, ako uzná za vhodné. ...
Čo Ťa vie nahnevať a čo Ťa pobaví?
Mňa hocičo nenahnevá, snažím sa
pozitívne myslieť. Ja sa držím zása-
dy: - „Čo nechceš, aby robili Tebe,
nerob ani Ty im.“ Skôr sa snažím
ľuďom pomáhať, ako sa hnevať.
Ako je to s oporou zadných radov
– brankármi?
Ja si myslím, že sme mali v posled-
nom období na poste brankárov, s
výnimkou Holeca, veľa dobrých
brankárov, či to bol Kováč, Perniš, v
jesennej časti Zajac, Ďurčo, tiež Igaz
– ten už „má niečo za sebou“. Ani
jeden z tých brankárov vyložene
nesklamal. Mladý Bajza urobil
výkonnostný pokrok a už tiež
„klope“ na dvere „Áčka“. Verím
tomu, že ani v jarnej časti problémy
s brankármi mať nebudeme.
Má mládež záujem hrať, trénovať
futbal?
Dnes má mládež rôzne záujmy,
myslím si však, že má chuť trénovať.
Kto chce športovať, tak tu v Dubni-
ci nad Váhom má mládež vytvore-
né dobré podmienky. V každom
ročníku sa nájdu dobrí futbalisti,
keď budú dobre trénovať, môžu to
samozrejme niekde dotiahnuť.

Za rozhovor ďakuje 
Mgr. Bc. Peter Hanžl

Mám dobrých asistentov 
a skvelých kolegov

Natália Prekopová s trénerom
Miroslavom Majerčákom 
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Komisia kultúry, školstva, mládeže a telovýchovy pri MsÚ Dubnica nad Váhom orga-
nizovala a na svojom zasadnutí 2. marca 2010  vyhodnotila najlepších športovcov
mesta v kategórii žiaci, dorast – junior, dospelí, tréner, kolektív mládeže, kolektív
dospelých a mimoriadne ocenenie za dlhoročné výsledky. Vyhlásenie VII. ročníka
najlepších športovcov, športových kolektívov a trénerov mesta Dubnica nad Váhom
sa uskutoční 12. apríla 2010 v obradnej miestnosti MsÚ Dubnica nad Váhom.
Vyhodnotenie:

Kategória žiaci:
1. miesto Lucia Mokrášová Atletický klub
2.miesto Magdaléna Mužíková   Judo 
3.miesto Anna Šilarová Raketomodelársky klub 

Kategória dorast- junior :
1. miesto Patrícia Koníčková Atletický klub 
2.miesto Emil Bagin Hokejový klub 
3.miesto Tereza Rýdza Judo  

Kategória dospelí:
1.miesto Jana Zatlukalová Atletický klub
2.miesto Marian Greš Raketomodelársky klub 
3.miesto Filip Barák Boxing klub 

Kategória tréner:
1.miesto Jozef Pavelka Atletický klub
2.miesto Ivan Rýdzi Judo 
3.miesto Ing. Štefan Buraj Raketomodelársky klub 

Kolektív mládeže:
Družstvo dorasteniek Atletický klub 

Kolektív dospelých:
Družstvo žien Atletický klub 

Mimoriadne ocenenie:
Ing. Vincent Bašista Atletika 
Štefan Lámeš Cyklistika 
Roman  Trenčan In – line hokej 
Peter Hudeček Boccia 

EK 

Vyhlásenie VII. ročníka najlepších 
športovcov, trénerov 

a kolektívov mesta za rok 2009

1. miesto
Lucia Mokrášová

2. miesto
Magdaléna Mužíková

3. miesto
Anna Šilarová

1. miesto
Patrícia Koníčková

2. miesto
Emil Bagin

3. miesto
Tereza Rýdza

1. miesto
Jana Zatlukalová

2. miesto
Marian Greš

3. miesto
Filip Barák

1. miesto
Jozef Pavelka

2. miesto
Ivan Rýdzi

3. miesto
Ing. Štefan Buraj

Ing. Vincent Bašista Peter Hudeček Roman  Trenčan

Štefan Lámeš

Kolektív dospelých: Družstvo žien

Kategória žiaci:

Kategória dorast- junior :

Kategória dospelí:

Kategória tréner:

Mimoriadne ocenenie:
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Skončila sa základná časť futsa-
lovej extraligy. Mužstvo Program
Dubnica sa v nej umiestnilo na
vynikajúcej 2. priečke so ziskom
47 bodov. Prekonal ich iba Slov-
matic Bratislava, ktorý podal
vynikajúci výkon, keď  vyhral
všetkých 20 stretnutí základnej
časti. Dubnickí futsalisti vyhrali
15 duelov, dva zápasy prehrali a
na svoje konto si pripísali aj tri
remízy.Tým si vybojovali postup
do play off, v ktorej ich na začiat-
ku čaká súper MFsK Nitra.
Ambície Programu sú jasné:
„Chceme ísť až do finále,“ pove-
dal tréner mužstva Jaroslav Voj-
tek. Chlapcom držíme palce a
želáme im, aby si svoje splnili
ciele.

-sč-

Futsalisti opäť v play off

Klub slovenských turistov v Dubnici
nad Váhom v spolupráci s mestom
pripravil na sobotu 24.apríla 2010
turistický pochod Dubnická
tridsiatka.
Štart pre peších i cykloturistov je
pred ZVS v čase od 7.00 do 9.30
hod. Pripravené sú :

pešie trasy na 10, 20 a 30 km
cyklotrasy na 25, 50 a 85 km

Štartovné :
1 Euro dospelí
50 Centov mládež do 18 rokov a
členovia KST
Deti predškolského veku zdarma

Pešia 10 km trasa je vhodná pre
deti s rodičmi, vedie od ZVS pod
Ostrí vrch – Jankov Laz – Kamenné
vráta (pekné výhľady) – Kyšky –
Dutaf Centrum.Trasa bude značená
žltými stuhami.

Pešia 20 km trasa máva najviac
účastníkov. Vedie od ZVS cez Starý
háj – Kopanicu – Síran – Kamenné
vráta – Kyšky – Medzihorie – Dutaf
centrum. Trasa bude značená čer-
venými stuhami.

Pešia 30 km trasa je pre zdatných
turistov. Vedie od ZVS cez Starý háj
– Kopanicu – Hoľazne – (pekné
výhľady na Vápeč a široké okolie).

Schádza k Síranovi – Kamenné
vráta – Kyšky – Medzihorie - - Dutaf
centrum. Trasa bude značená čer-
venými stuhami.
Poznámka k peším trasám: Držte sa
vyznačených trás, sú vybraté ako
najschodnejšie. Buďte voči prírode
ohľaduplní a dbajte na vlastnú bez-
pečnosť. Pochodu sa zúčastňujete
na vlastné nebezpečie.

Cyklotrasy: 25 km ide od ZVS cez
Ilavu – Pruské – Nemšovú do Dub-
nice na Dutaf centrum. Je vhodná
pre mládež, dá sa zvládnuť aj na
cestnom bicykli.

50 km trasa vedie od ZVS cez Ilavu

na Homôlku a späť. Na Homôlke
obdržia účastníci odznak a pamät-
ný list.
85 km je učená pre náročnejších.
Ide od ZVS Dubnica cez Ilavu –
Košeca – Zliechov – Klín – Valaská
Belá – Homôlka – Ilava – Dubnica
Dutaf centrum. Je to náročný okruh
pre športové bicykle.

Cyklisti pozor, nezabudnite na
povinnosť nosiť prilbu. Dodržujte
pravidlá cestnej premávky. Idete na
vlastné nebezpečie.

Tešíme sa na vašu účasť!   
Anton Zelenka

Dubnická tridsiatka

PÁLENIE ĎURA

VODÁREŇ POD
KANADOU

24. apríla 2010 o 20.30 hod.
Dobrovoľný hasičský zbor Dubnica
nad Váhom a Mesto Dubnica nad
Váhom Vás pozývajú z príležitosti
obnovenia tradície Pálenia Ďura na
spoločné stretnutie pri vatre na
lúkach pod Kanadou.

P r o g r a m :

Folklórna spevácka skupina Dubnička

Ľudové hudby FS z Dubnice nad
Váhom  

Opekanie špekáčikov

Súčasťou Pálenia Ďura bude aj
stretnutie Starodubničanov, zvlášť
pozývame Hornokončanov od
Vyšovca, Filagorčanov z Medvedej
ulice aj spoza prístavu! Príďte všet-
ci, budeme zavlákať podľa starých
tradícií.
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Boxeristi rozhodovali o TOKAJ extralige
Úspech našich nádejných boxerov

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE

VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ
LOKALITY!

Lokalita 1 - ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na 
Bole‰ov)

Lokalita 2 - Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od
ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po 
Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3 - Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad 
kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná
+ ul. ·kolská + Stred mesta (105 bytovka + 
A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad 
Zábrehom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4 - Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Par-
tizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5 - Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a 
bytové domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi
surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj 
dom najneskôr do 6,30 hod.

V uplynulých dňoch sa zúčastnil prezident BC Dubnica, zároveň viceprezident SABA Ing. Jaroslav Šlesar a tréner BC 
Dubnica a reprezentačný tréner seniorov Slovenska v jednej osobe Dušan Bučko, zasadnutia Výkonného výboru 
Slovenskej asociácie boxerov amatérov, na východe Slovenska v Slovenskom Novom Meste.
Po prerokovaní finančných možností klubov a samotnej asociácie, bolo dohodnuté, že TOKAJ extraliga sa v tomto roku
uskutoční nie doterajším spôsobom jar – jeseň, ale začiatok bude na jeseň, t.z. jeseň – jar. V jarnom období sa uskutoč-
nia tri celorepublikové dvojdňové turnaje práve v Slovenskom Novom Meste. Bližšie termíny budú oznámené.
Trénerom reprezentácie mládeže bol schválený VV SABA na ďalšie obdobie Martin Gajdoš, tréner teamu Agent 007 
Slovenské Nové Mesto.
Bol určený termín medzinárodného turnaja seniorov GRAND PRIX Slovakia, ktorý sa uskutoční opäť v Dubnici nad
Váhom, a to v dňoch 24. – 25. apríla 2010 v Mestskej športovej hale. Turnaja sa zúčastnia družstvá Slovenska, Česka,
Maďarska, Bosny a Hercegoviny, Rakúska a Fínska.
V Slovenskom Novom Meste sa v tom čase uskutočnili zároveň aj Majstrovstvá Slovenskej republiky žiakov v boxe.

Liaheň dubnického boxu reprezentovali v kategórii starších žiakov Michal Rác v
hmotnosti 66 kg a v kategórii mladších žiakov Jurko Didi v hmotnosti 38 kg.
Obaja nádejní borci podali výborné bojovné výkony.
Napriek tomu, že Michal Rác nastúpil v hmotnostnej kategórii 70 kg, až o desať
kilogramov ťažšej ako je jeho váha (pre nedostatok boxerov v jeho váhovej 
kategórii), dal do obhajoby dubnického boxu všetky svoje sily a napriek váhové-
mu handicapu túto hmotnostnú kategóriu vyhral a odniesol si domov zlatú
medailu.
Jurko Didi, veľký talent dubnického boxu, tiež bojoval s plným nasadením, svo-
jím pohybom v ringu nedával súperovi šance a víťazstvo mu ušlo len o jeden
bod, čo pri rozhodovaní v boxe ťažko komentovať. Domov si odniesol striebornú
medailu, ale i prvý dobrý pocit z úspechu na majstrovstvách SR. Obom borcom
ďakujeme za skvelú reprezentáciu nášho mesta.

Aktéri úspechu dubnického boxu.
Zľava Michal Rác, Majster Slovenskej republiky v kategórii starších žiakov v hmot-
nosti do 70 kg a Jurko Didi, finalista majstrovstiev Slovenska v kategórii mladších
žiakov v hmotnosti do 38kg, držiteľ striebornej medaily.

APRÍL MÁJ

U P O Z O R N E N I E !
Mesto Dubnica nad Váhom upozorňuje obyvateľov
mesta, že zber objemného odpadu plánovaný 
podľa „Kalendára separovaného zberu 2010“

na pondelok 05.04.2010 – lokalita č.1
sa prekladá na 

na štvrtok 08.04.2010 – lokalita č.1
Ďakujeme za pochopenie.


